
16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ABRIL DEL 2020      No. 35,228

Secretaría de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO: 233-2020 

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central,

13 de abril de 2020

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República tiene 

dentro de sus facultades constitucionales emitir, entre otro tipo 

de actos administrativos, acuerdos y decretos, conforme a los 

Artículos 116 y 118 a la Ley de la Administración Pública. 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 75 de la Ley Orgánica 

de Presupuesto autoriza la Contratación de Empréstitos 

en casos de Emergencia, cuando el Congreso Nacional no 

estuviere reunido, el Poder Ejecutivo, bajo su responsabilidad, 

podrá contratar empréstitos o convenios para satisfacer 

necesidades urgentes o imprevistas en caso de guerra, desastre 

natural, conmoción interna o calamidad pública, o para atender 

compromisos internacionales, de todo lo cual dará cuenta 

pormenorizada al Congreso Nacional, en forma inmediata.

CONSIDERANDO: Que en fecha 10 de febrero de 2020 

el Gobierno de la República mediante Decreto Ejecutivo 

No.PCM-005-2020, publicado en el Diario Oficial La Gaceta 

el 10 de febrero de 2020, y reformado mediante Decreto 

Ejecutivo No.PCM-023-2020, publicado en el Diario Oficial 

La Gaceta el 21 de marzo de 2020, declaró ESTADO DE 

EMERGENCIA HUMANITARIA Y SANITARIA en 

todo el territorio nacional, con el propósito de continuar y 

fortalecer las acciones de prevención y control y garantizar 

la atención a las personas que están padeciendo de dengue; 

asimismo fortalecer las acciones de vigilancia, prevención, 

control y garantizar la atención a las personas ante la actual 

ocurrencia de infección por coronavirus (COVID-19). La 

Declaratoria de Emergencia a que se refiere este Decreto 

Ejecutivo tendrá vigencia hasta el 31 de diciembre del año 

2020, misma que podrá ser prorrogada.

CONSIDERANDO:  Que el Gobierno de la República 

de Honduras, a través de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, ha convenido suscribir un Acuerdo 

de Financiamiento con el Banco Mundial (BM) para 

la ejecución del Proyecto de Respuesta a Emergencias 

Honduras COVID-19.

CONSIDERANDO: Que el Proyecto tiene como objetivo 

detectar y responder a la amenaza planteada por COVID-19 

en la República de Honduras.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación 

de los Artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la 

Constitución de la República, 33, 36 numerales 1 y 2, 116 y 

118 de la Ley General de la Administración Pública, Decreto 

Ejecutivo No.PCM-005-2020 publicado en el Diario Oficial 

La Gaceta el 10 de febrero de 2020 y Decreto Ejecutivo 

No.PCM-023-2020 publicado en el Diario Oficial La Gaceta 

el 21 de marzo de 2020.

ACUERDA

ARTÍCULO 1: Autorizar a la Licenciada ROCIO IZABEL 

TABORA MORALES, en su condición de Secretaria de 

Estado en el Despacho de Finanzas y/o a la Licenciada 

LILIAM ODALIS RIVERA OCHOA, en su condición de 

Subsecretaria de Crédito e Inversión Pública, para que en 



17

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 17 DE ABRIL  DEL 2020      No. 35,228

nombre y representación del Gobierno de la República de 

Honduras puedan suscribir con el Banco Mundial (BM) un 

Acuerdo de Financiamiento hasta por un monto de Veinte 

Millones de Dólares de los Estados Unidos de América 

(US$20,000,000.00) para la ejecución del Proyecto de 

Respuesta a Emergencias Honduras COVID-19. 

ARTÍCULO 2:  Una vez suscrito el Acuerdo de 

Financiamiento mencionado en el Artículo 1 del presente 

Acuerdo Ejecutivo, la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas en atención a lo establecido en Artículo 75 

del Decreto No.83-2004 que contiene la Ley Orgánica del 

Presupuesto, informará al Congreso Nacional en forma 

inmediata, sobre este acto. Así mismo, la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas deberá remitir dicho Acuerdo 

de Financiamiento a la Empresa Nacional de Artes Gráficas 

(ENAG) para su correspondiente publicación en el Diario 

Oficial “La Gaceta”. 

ARTÍCULO 3: El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial “La Gaceta”. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

MARTHA DOBLADO ANDARA 

Subsecretaria de Coordinación General de Gobierno

Acuerdo de Delegación 023-2018

ROXANA MELANI RODRIGUEZ 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto

Administración Aduanera 
de Honduras

CERTIFICACIÓN No. ADUANAS SG-064-2020

La Infrascrita, Secretaria General a Nivel Nacional de la 

Administración Aduanera de Honduras, CERTIFICA el 

Acuerdo No. ADUANAS-DE-28-2020 de fecha 07 de abril 

de l  2020  que  l i t e ra lmente  d ice :  “ACUERDO 

NO. ADUANAS-DE-028 -2020.- ADMINISTRACIÓN 

ADUANERA DE HONDURAS.- Tegucigalpa, M.D.C., 7 

de abril 2020.- CONSIDERANDO: Que el Código 

Tributario aprobado mediante Decreto Legislativo No. 170-

2016, en su Artículo 195 creó a la Administración Aduanera 

como entidad desconcentrada de la Presidencia de la 

República, con autonomía funcional, técnica, administrativa 

y de seguridad nacional, con personalidad jurídica propia, 

responsable del control, verificación, fiscalización y 

recaudación de los tributos aduaneros, con autoridad y 

competencia a nivel nacional y con domicilio en la Capital 

de la República. CONSIDERANDO: Que mediante Decreto 

Ejecutivo PCM-059-2019 se institucionaliza la nueva 

Administración Aduanera en el marco de lo preceptuado en 

el Código Tributario, contenido en el Decreto Legislativo 

No. 170-2016, cuya denominación será Administración 

Aduanera de Honduras, a partir del uno de enero de  dos  

mil  veinte (2020).  CONSIDERANDO: Que mediante 

Acuerdo No.579-2019 del 14 de noviembre del 2019, el 

Secretario Privado y Jefe del Gabinete Presidencial nombró 

al abogado JUAN JOSE VIDES MEJÍA como Director 

E jecu t ivo  de  l a  Admin is t rac ión  Aduanera  de 

Honduras. CONSIDERANDO: Que conforme a lo 

establecido en el PCM 005-2020, publicado en el Diario 


